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Resumé 
 

 

 

Det er veldokumenteret, at Danmark har et drengeproblem. Alt for mange drenge havner 

på kanten af fællesskabet og falder igennem det traditionelle skolesystem. Særligt drenge, 

hvor hjemmesituationen er præget af en enlig forældre med begrænset uddannelse, lav 

indtægt og måske problemer af fysisk eller psykisk karakter er i fare for at reproducere 

dette mønster og falde ud af uddannelsessystemet. 

På Heltidsskolen i Randers arbejder jeg med denne elevgruppe og er derfor optaget af, 

hvordan vi kan komme årsagerne til dette frafald nærmere og derved søge at bryde dette 

mønster. 

Jeg præsenterer ”Herreværelset” som med afsæt i Banduras social kognitive teori søger at 

styrke disse drenges self-efficacy, så de kan modstå de udfordringer de møder i 

overgangen til deres ungdomsuddannelse. Ved at styrke disse drenges tro på egne evner 

og kombinere det med en stærk faglig profil, kan vi styrke drenges beredskab og dermed 

håb om at gennemføre sin ungdomsuddannelse. 

Perspektiverne, jeg præsenterer i Herreværelset er efter min overbevisning ikke kun et 

effektfuldt tiltag i forhold til den specialpædagogiske praksis, men er en tilgang, der er 

relevant i enhver pædagogisk sammenhæng, hvor fokus er på at skabe læring samt 

motivation for fortsat uddannelse. 

Min opgave er derfor henvendt til skolelederne samt de politiske beslutningstagere, tænkt 

som et effektfuldt bidrag når den nye folkeskole- samt erhvervsskolereform skal 

implementeres i skoleåret 2014/15. 
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Herreværelset – Inklusion af marginaliserede unge 
 

 
Indledning 

 
 

 

Den danske regering har fremlagt en reformpakke med det klare mål, at 95 % af en 

ungdomsårgang i 2015 er i stand til at gennemføre en ungdomsuddannelse. For at opfylde 

dette mål, er det en forudsætning, at de marginaliserede elever, som i hele landet er 

indskrevet i Ungdomsskolens Heltidsundervisning, med succes bliver inkluderet samt 

fastholdt i deres ungdomsuddannelse. 

I november 2010 offentliggjorde Danmarks evalueringsinstitut EVA imidlertid en evaluering 

af Ungdomsskolens heltidsundervisning1, som i sin konklusion fastslog, at en betragtelig 

andel af eleverne fra heltidsundervisningen ikke gennemfører en ungdomsuddannelse. 65 

procent af eleverne fra heltidsundervisningen påbegynder en ungdomsuddannelse, men af 

disse falder 46 procent fra indenfor det første år uden at starte på en anden uddannelse. 

I lyset af regeringens 95 % målsætning er der politisk set stor bevågenhed på denne 

afbrudsproblematik, hvilket har ført til en lang række forskningsmæssige samt 

pædagogiske tiltag, primært henvendt til drenge fra ressourcesvage familier. Heriblandt 

Løkkefondens ”DrengeAkademiet” 2 som jeg i min opgave refererer til. 

Personligt er jeg ligeledes optaget af denne pædagogiske udfordring, idet jeg som 

underviser på Heltidsskolen under Randers Ungdomsskole dagligt arbejder med at give 

denne elevgruppe sin lærelyst tilbage. Som evalueringen fastslår, får vi motiveret eleverne 

til at møde stabilt og for hovedparten gennemføre folkeskolens afgangsprøve i dansk, 

matematik og engelsk. Fagligt bør de således være rustet til at påbegynde en 

erhvervsfaglig ungdomsuddannelse, men med en frafaldsprocent på 46 % indenfor det 

første år, ligger der tilsyneladende en udfordring i denne overgang. 

I henhold til 95 % målsætningen, synes der her at være behov for en særlig 

opmærksomhed på, hvordan vi kan sikre at eleverne fra heltidsundervisningen fastholdes i 

uddannelsessystemet. Heltidsundervisningens fornemmeste opgave er derfor, at ruste 

eleverne fagligt samt støtte dem i at opbygge personlige og sociale kompetencer, med den 

hensigt at motivere eleverne til at påbegynde samt fastholde en ungdomsuddannelse. 

Ifølge evalueringen har elevgruppen vanskeligt ved at finde disse personlige og sociale 

kompetencer frem i den nye kontekst eller også er de unges beredskab ikke tilstrækkeligt. 

Årsagerne kan være mange, hvorfor der ikke findes én løsningsmodel på, hvordan vi 

bedst hjælper dem i overgangen. Der består dog en opgave i at forberede de unge på de 
 

 

1 
Rapporten kan downloades på http://www.eva.dk/projekter/2010/ungdomsskolens-heltidsundervisning 

2 
DrengeAkademiet, Trivsel, læring og personlig udvikling for drenge på kanten 2013-2014, Forskningsrapport af 

Lektor,ph.d Frans Ørsted Andersen, Aarhus Universitet. 
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ændrede krav, som møder dem, når de overgår til en ungdomsuddannelse med 

begrænset støtte. 

Selvom evalueringen har stor ros til den indsats, der foregår i Heltidsundervisningen, skal 

vi som pædagogisk tilbud og personale turde tænke nyt. Inklusion af marginaliserede unge 

har været det gennemgående tema i mine 5 PD-moduler frem mod dette afgangsprojekt i 

psykologi. Ved at have arbejdet i dybden samt belyst denne udfordring ud fra forskellige 

tilgange, har jeg erfaret, at inklusion er en dynamisk proces, vi som fagpersoner bør 

udvikle på i takt med ny viden og erfaringer. 

Med udgangspunkt i rapportens faktum: 
 

 At kun 35 ud af 100 elever, bliver fastholdt i uddannelse efter endt skolegang i 
Ungdomsskolens Heltidsundervisningen. 

 
Er jeg således optaget af, hvordan jeg som underviser kan medvirke til, at klæde de 
marginaliserede unge på, så vi sikrer en bedre overgang og dermed fastholdelsesprocent 
for de omkring 2500 elever, der hvert år afslutter deres folkeskole i Ungdomsskolens 
heltidsundervisning. 

 

 

Problemformulering 
 

 

 

Jeg ønsker således at undersøge følgende: 
 

Hvordan kan vi forstå de udfordringer, som de marginaliserede elever i 

Ungdomsskolens heltidsundervisning oplever i overgangen til deres 

ungdomsuddannelse? 

Hvorledes kan pædagogiske tiltag i Ungdomsskolens Heltidsundervisning styrke 

elevgruppens mulighed for at blive inkluderet samt fastholdt i deres 

ungdomsuddannelse? 

 
 

Metode 
 

 

 

Jeg er i denne opgave særlig optaget af at undersøge overgangs- samt 

fastholdelsesmønstre for den gruppe af marginaliserede elever, der hvert år afslutter deres 

9 års skolepligt i Ungdomsskolens Heltidsundervisningen for at påbegynde en 

ungdomsuddannelse. Ca. 80 % af de indskrevne elever på Heltidsskolen i Randers er 

drenge og min opgave tager udgangspunkt i et tiltag målrettet disse. 

Min opgave er struktureret ud fra min problemformulerings 2 hovedspørgsmål. Hvor første 

afsnit søger at finde en årsag til det store frafald, er jeg i andet afsnit optaget af, hvordan vi 
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i Ungdomsskolens Heltidsundervisning kan udvikle en pædagogisk praksis, som øger 

disse drenges mulighed for at blive inkluderet samt fastholdt i deres ungdomsuddannelse. 

I afsnit 1 Vil jeg, med udgangspunkt i Evalueringsrapporten samt min daglige praksis 
beskrive elevgruppens kvantitative karakteristika samt deres familiære situation. Jeg vil 
endvidere beskrivelse Heltidsskolens tilbud og struktur samt argumentere for, hvorfor 
vores elevgruppe betegnes som ”marginaliseret”. I denne argumentation vil jeg 
perspektivere over til de elever, der i samme periode har afsluttet den almene folkeskole. 
Disse kvantitative karakteristika vil jeg sammenholde med begrebet ”reproduktionsteori” 
som det er formuleret af lektor Christian Helms Jørgensen og beskriver, hvordan de unges 
sociale baggrund har afgørende betydning for, hvordan de klarer sig i 
uddannelsessystemet. 

 
I afsnit 1.2 vil jeg gå i dybden med de kvalitative karakteristika og søge at forstå de 

udfordringer vores elevgruppe møder i overgangen til deres ungdomsuddannelse. 

Interview fortæller, at der ligger en lang række komplekse problemstillinger bag drengenes 

adfærd. Sammenholder jeg  med erfaringen fra min praksis samt mine tidligere PD- 

moduler, viser der sig en gennemgående tendens, som peger på en manglende tro på 

egne evner i nye og uvante situationer. Ud fra Albert Banduras social kognitive teori 

kategoriserer jeg dette som tegn på manglende self-efficacy hos vores elevgruppe. 

I afsnit 1.3 Gør jeg indledningsvis rede for begrebet self-efficacy, som det er formuleret i 

Albert Banduras social kognitive teori. Ifølge Bandura styres adfærden af forventninger og 

handler således om individets tiltro til sine egne muligheder for at udføre 

situationsspecifikke opgaver. Self-efficacy kan defineres som en generel holdning i retning 

af at tro på egne evner og at det nytter at anstrenge sig. Vores elevgruppe undgår 

vanskelige opgaver, som de betragter som personlige trusler, hvilket Jeg vil underbygge 

ved at sætte begrebet self-efficacy ind i den kontekst, jeg befinder mig i som underviser på 

Heltidsskolen i Randers. Jeg inddrager UU-vejleder ved Randers Kommune Alice Mølbæk, 

som bekræfter, at det er vores elevgruppes sociale kompetencer og tro på sig selv, der 

ikke slår til i de nye sammenhænge de møder på deres ungdomsuddannelse. 

På baggrund af analysearbejdet foretaget i første afsnit, er jeg således optaget af, hvordan 

jeg som underviser på Heltidsskolen kan styrke disse drenges self-efficacy, så de er bedre 

rustet til at påbegynde samt fastholde deres ungdomsuddannelse. 

I afsnit 2 præsenterer jeg derfor, som svar på anden del af min problemformulering, 

projekt ”Herreværelset” som et frivilligt tilbud der skal styrke denne self-efficacy hos vores 

elevgruppe. 

Da ”Herreværelset” fungerer som et supplement til den daglige undervisning på 
Heltidsskolen, vil jeg i afsnit 2.1 konkretisere, hvordan vi pædagogisk, didaktisk samt 
strukturelt arbejder med tilrettelæggelse samt gennemførelse af den daglige undervisning 
med det formål at ruste eleven til sin tilbagevenden til almen området. 
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I afsnit 2.2 præsenterer og beskriver jeg mit inklusionsprojekt ”Herreværelset”, som med 
udspring i den positive psykologi vil arbejde målrettet med at styrke den unges self- 
efficacy ud fra 4 nøglebegreber i Banduras teori. Det er et frivilligt tilbud, som eleven kan 
frekventere hver 14. dag og derudover skal fungere som efterværn, når den unge starter 
på sin ungdomsuddannelse. 

 
Herreværelset består således af to ben og I afsnit 2.3 vil jeg uddybe herreværelsets andet 
ben, som består af et konkret efterværn, når den unge påbegynder sin 
ungdomsuddannelse. ”zonen for nærmeste inklusionsudvikling” som Rasmus Alenkær 
introducerer, beskriver de nærmeste eksterne samarbejdspartnere Heltidsskolen 
nødvendigvis må samarbejde med, herunder elevens forældre. 

 
I afsnit 3 samler jeg op på de pointer, opmærksomhedsfelter og kritikpunkter som arbejdet 

med projekt Herreværelset har givet anledning til og som underviseren bør inddrage i 

arbejdet med at kvalificere overgangen til ungdomsuddannelsen 

Afsnit 3.1 Målgruppen af drenge, jeg i min opgave refererer til, tager udgangspunkt i 

evalueringsrapporten og tegner et billede af en meget marginaliseret gruppe, som kommer 

fra familier med begrænset økonomisk, menneskeligt samt følelsesmæssigt overskud. I 

min daglige praksis ser vi også elever fra ressourcestærke hjem samt elever der er 

indskrevet grundet en diagnose, hvilket er en vigtig pointe. 

Afsnit 3.2 omhandler motivation ud fra den positive psykologi - En vigtig overordnet 

målsætning med Herreværelset er at øge drengenes motivation for skolegang – ikke bare 

her og nu men også fremadrettet, således drengene kan gennemføre en erhvervsrettet 

ungdomsuddannelse. Motivation for skolegang er derfor et nøglebegreb og i afsnit 2.3 vil 

jeg, ud fra Kennon Sheldon3 inddrage den nyeste teori på området. 

I Afsnit 3.3 beskriver jeg relationens betydning i projekt Herreværelset. Det teoretiske 

fundament skal være på plads, men den afgørende faktor ved dette tiltag er således 

relationens bærende princip. 

Afsnit 4 afslutter opgaven med en konklusion. 
 
 
 

Afsnit 1 Ungdomsskolens heltidsundervisning 
 

 

 

Ungdomsskolens heltidsundervisning blev indført i 1975 i forbindelse med udvidelsen af 

undervisningspligten fra syv til ni år. Formålet var at give elever med behov for anden 

undervisning end folkeskolens mulighed for at opfylde deres undervisningspligt. 

Ungdomsskolens heltidsundervisning er således et undervisningstilbud, som er rettet mod 

elever på folkeskolens ældste klassetrin, som har haft det vanskeligt i folkeskolen. 

 
 

3 
Motivation, Sheldon Kennon (2012) 
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Eleverne er generelt kendetegnet ved at være marginaliseringstruede, og det er en 

udfordring at fastholde disse unge i uddannelsessystemet og sikre at de får et grundlag for 

et godt voksenliv. 

Danmarks Evalueringsinstitut offentliggjorde i 2010 sin evaluerings rapport, hvoraf det 

fremgik, at der i Danmark er placeret 71 undervisningstilbud under den paraply, som 

hedder Ungdomsskolens heltidsundervisning. Samlet set var der i skoleårene fra 2000 og 

frem til 2008 indskrevet i alt 20.068 elever4, så i forsøget på at nå målet om at 95 % af en 

ungdomsårgang i 2015 skal gennemføre en kompetencegivende ungdomsuddannelse, 

spiller ungdomsskolens heltidsundervisning derfor en aktiv rolle. 

For at give et billede af hvor marginaliseringstruet heltidsundervisningens elevgruppe er, 

har jeg valgt at medtage en række karakteristika fra evalueringsrapporten, som beskriver 

opvækstvilkår og familieforhold. 

 48 % af eleverne i heltidsundervisningen bor sammen med begge forældre, hvor 
det tilsvarende tal for folkeskolens 9. klasse er 73 %. 

 Ca. 14 % af eleverne er anbragt på institution eller i egen lejlighed med støtte fra en 
mentor. 

 Over halvdelen af eleverne kommer således fra opbrudte hjem, hvor forældrene har 
et begrænset økonomisk råderum, men også begrænset mentalt overskud. 

 Elevgruppen kommer fra dårligere betingelser end elever fra folkeskolen mht. 
husstandsindkomst, uddannelsesniveau samt tilknytning til arbejdsmarkedet.5 

 
Disse karakteristika skal ses i sammenhæng med, at flere af eleverne er opvokset i 
familier, som ikke har været i stand til at give børnene en tilstrækkelig tryg og sikker 
opvækst eller stimulere dem i forhold til en hensigtsmæssig faglig og social udvikling. 
Familier hvor barnet i en tidlig alder har fået overdraget et stort ansvar for familiens 
opretholdelse. 

 
Evalueringsrapporten fremkommer således med en række faktuelle oplysninger om 

elevgruppens familiemæssige samt socioøkonomiske forhold, som ifølge empirien samt 

flere undersøgelser, kan være medvirkende årsag til de er frafaldstruede. 

Christian Helms Jørgensen, lektor ved Institut for psykologi og uddannelsesforskning 
beskriver I bogen ”Drenge og maskuliniteter i ungdomsuddannelserne” (Helms Jørgensen, 
2013) begrebet reproduktionsteori, som netop pointerer den sociale og kulturelle arvs 
betydning for livsforløbet. Han peger på den sociale baggrund hos de unge, som aldrig 
starter en ungdomsuddannelse eller falder fra og ender i restgruppen af ”tabere”. I denne 
gruppe fylder drenge fra ressourcesvage familier stadig mere. Mange kvantitative studier 
har vist, hvordan de unges sociale baggrund har afgørende betydning for, om de falder 
igennem i uddannelsessystemet. 

 
 
 

 

4 
Evaluering af ungdomsskolens heltidsundervisning, tabel 14, side 150 

5 
Evaluering af ungdomsskolens heltidsundervisning side 46-49. 
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Ungdomsskolens Heltidsundervisning i Randers Kommune er elevgruppen i ca. 80 % af 
tilfældene bestående af drenge, som fortrinsvis kommer fra ressourcesvage familier med 
én forsørger, med lavt uddannelsesniveau og ringe indtægt, som ovenfor beskrevet. 

 
Ungdomsskolens Heltidsundervisning er organiseret i 3 afdelinger, Kompasset – 
Heltidsskolen samt Stenagergård, som er lokaliseret på hver sin adresse og med hver sit 
fokus og særkende arbejder henimod inklusion i det almene skolesystem samt det 
omgivende samfund. Primo marts 2014 er der samlet indskrevet 62 elever i de 3 tilbud, 
hvoraf de 22 er indskrevet på Heltidsskolen. Min opgave tager sit afsæt i Heltidsskolen, 
som er heltidsundervisningens tilbud til de elever på 7. til 10. årgang, som med en 
individuel tilrettelagt indsats, vurderes at kunne afslutte FSA6 i dansk, matematik og 
engelsk. Det er i denne afdeling, jeg som folkeskolelærer er ansat og det er denne 
elevgruppe min opgave vil omhandle, idet det er i deres overgang til 
ungdomsuddannelserne vi oplever den afbrudsproblematik, der er fokus på i det danske 
samfund og som Danmarks evalueringsinstitut beskriver i sin evaluering. 

 
For at komme nærmere en forståelse af 1. del af min problemformulering 

 

Hvordan kan vi forstå de udfordringer, som de marginaliserede elever i 

Ungdomsskolens heltidsundervisning oplever i overgangen til deres 

ungdomsuddannelse? 

Vil jeg i det følgende fokusere på de mere kvalitative elevkarakteristika, som evalueringen 

fremkommer med og som jeg dagligt arbejder med i praksis på Heltidsskolen i Randers. 

Jeg må som underviser forpligte mig på, at blive klogere på den enkelte elevs personlige 

historie for at kunne forstå de udfordringer, han oplever i overgangen til sin 

ungdomsuddannelse og i sin tilværelse generelt. 

 
 

1.2 Kvalitative karakteristika af elevgruppen 
 

 

Faglige nederlag 
Interview med ledere, lærere og elever, foretaget i evalueringsrapporten, peger på, at en 
stor del af eleverne i heltidsundervisningen har faglige udfordringer og har lidt faglige 
nederlag i deres tidligere skolegang. Interviewene peger på, at det både dækker over 
elever med decideret indlæringsvanskeligheder og elever, som af forskellige årsager har 
haft svært ved at følge med i folkeskolens undervisning. Nogle af eleverne har haft et 
dårligt møde med folkeskolen, som har betydet, at de har stået uden skoletilbud i lange 
perioder. 

 
Interviewene peger på, at flere af elevernes faglige nederlag har en sammenhæng med 
deres vanskelige familiesituation. Det kan omhandle familier med forskellige former for 
misbrug eller sygdom, hvor eleven har fået en voksenrolle for tidligt. Skilsmisse er en 
anden hyppig årsag, som for disse elever ofte fører til uhensigtsmæssig adfærd og 
koncentrationsbesvær i skolen. 

 
 

 

6 
Folkeskolens Afgangsprøve i 9. klasse 
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Sociale nederlag og lavt selvværd 
Det kendetegner også eleverne i heltidsundervisningen at de har et lavt selvværd, hvilket 
kan forklares ud fra flere forhold. Primært kan det skyldes, at eleverne er vokset op med 
svigt og i familier, der ikke har formået at give børnene en tryg og sikker opvækst. Ledere 
og lærere beskriver en forældregruppe, som af forskellige årsager har svært ved at påtage 
sig rollen som ansvarlige voksne, der kan støtte deres børn. Elevernes dårlige selvværd 
kan også skyldes en tidligere oplevelse af at være ekskluderet fra sociale fællesskaber i 
folkeskolen eller andre sociale sammenhænge. Elevernes lave selvværd kommer ofte til 
udtryk gennem manglende tro på egne evner samt i de relationer de indgår i. Det 
kendetegner specielt disse elever, at de har svært ved at indgå i nye og ukendte 
sammenhænge, da de grundlæggende er usikre på sig selv og egne evner. 

 
Sociale kompetencer der skal udvikles 
Interview med ledere og lærere tyder på at nogle af eleverne ikke har tilstrækkeligt 
udviklede sociale kompetencer til at kunne følge det kodeks, der normalt hersker i sociale 
sammenhænge. Eleverne er ikke nødvendigvis decideret udad reagerende, men kan 
mangle kendskab til almindelige regler for høflighed og pli og derfor have vanskeligt ved at 
begå sig sammen med andre mennesker. 

 
Sammenfatning: Evalueringsinstituttets rapport tegner således et billede af en særdeles 
marginaliseret elevgruppe indskrevet i ungdomsskolens heltidsundervisning. I min daglige 
praksis på Heltidsskolen i Randers er det ligeledes ovenstående socioøkonomiske 
familieforhold samt personlige karakteristika der kendetegner vores elevgruppe. 

 
I vores overskuelige og strukturerede rammer formår vi, at skabe et trygt og udviklende 
lærings- samt socialt miljø omkring vores elevgruppe, som medvirker til de får deres 
lærelyst tilbage og kan afslutte FSA i vores regi. I forbindelse med uvante situationer som 
erhvervspraktik og brobygning, hvor de unge skal stå på egne ben, oplever vi imidlertid, at 
selv små udfordringer kan vælte dem omkuld, med det resultat at en helt basal flugt 
mekanisme træder i kraft, og de udebliver fra praktik eller brobygning. 

 
Når jeg ud fra ovenstående, skal svare på 1. del af min problemformulering er denne 
manglende håndterbarhed i uvante situationer en sandsynlig forklaring på elevernes 
dårlige fastholdelsesmønster. De har ikke det personlige beredskab til at håndtere de nye 
krav og udfordringer der direkte samt indirekte forventes på ungdomsuddannelsen. 

 
Vores unge har ofte oplevet komplicerede opvækstvilkår, hvor den sociale og kulturelle arv 
de har med fra hjemmet ikke slår til når de står i et opbrud, hvor de skal finde sig til rette i 
en ny situation under nye betingelser. Dette tyder på, at de i deres opvækst ikke har fået 
skabt et beredskab, så de kan modstå det vi andre vil betegne som ”små bump på vejen”. 

 
Ovenstående karakteristika, sammenholdt med erfaringer fra min daglige praksis viser en 

lang række sociale, personlige, kognitive og motivationelle kompetencer disse drenge ikke 

besidder. Drengenes problemadfærd og udfordringer kan samles under én paraply, hvor 

det er deres manglende tro på sig selv og egne evner der springer i øjnene. De har 
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gennem deres opvækst opbygget en form for indlært hjælpeløshed7, som har medført en 

lav Self-efficacy, som kommer til udtryk i form af manglende tillid til egne evner i nye og 

uvante situationer. 

Manglen på sunde forbilleder i familien samt den mislykkede skolegang med mange 

nederlag, har formentlig været medvirkende årsag til disse drenge har udviklet en lav self - 

efficacy. De sociale færdigheder, der kræves for at kunne håndtere konflikter og andre 

besværlige og uvante situationer som det er at overgå til en ungdomsuddannelse, er 

således ikke blevet internaliseret i eleven. Som pædagogisk tilbud må vi derfor søge at 

styrke disse drenges self-efficacy 

 
 

1.3 Self-efficacy 
 

 

Den Canadiske psykolog, Albert Bandura skabte i 1925 begrebet self-efficacy, som kan 

betegnes som en persons tillid til at kunne håndtere en type af situationer. Ifølge Bandura 

styres adfærden af forventninger og handler således om individets tiltro til sine egne 

muligheder for at udføre situationsspecifikke opgaver. Ifølge Bandura er self-efficacy 

bestemt af fire forhold:8 

 Tidligere oplevelser af succes eller fiasko i lignende situationer 

 Social indlæring, at se andre få succes efter store anstrengelser 

 Ansporing fra andre til at yde mere, hvilket forhøjer chancen for succes, hvorved 

self-efficacy øges (forudsat at der ikke stilles urealistisk høje krav). En sådan 

ansporing til at yde en ekstra indsats får børn kun i familier, hvor forældrene udøver 

en autoritativ opdragelsesstil. 

 Self-efficacy nedsættes, hvis man er overdrevent opmærksom på sine fysiologiske 

reaktioner, men kan øges, hvis man lærer at tolke disse reaktioner anderledes. 

Self-efficacy er nøglen til den menneskelige evne til at tage kontrol over sin livssituation. 

Oplevelsen af ens egen kompetence er afgørende for, hvilke aktiviteter vi laver, hvor 

meget vi anstrenger os med det vi gør, hvor længe vi forsøger og hvilke følelser vi får, når 

vi udfører handlingerne. 

Personer der tvivler på deres egne evner, undgår vanskelige opgaver, som de betragter 

som personlige trusler. De har et lavt ambitionsniveau og forpligter sig kun i ringe grad 

overfor de mål, de vælger at forfølge. Stillet overfor vanskelige opgaver fortaber de sig i 

spekulationer over deres egne mangler, de forhindringer, de eventuelt vil støde på, samt 

alle mulige uheldige udfald i stedet for at koncentrere sig om, hvordan de kan udføre 

opgaverne på den bedst mulige måde. 
 

 
 

7 
Seligman,2011 

8 
Self-efficacy, Albert Bandura – Kognition & Pædagogik nr. 83, 2012 
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Ser man på vores elevgruppe ud fra dette perspektiv, undlader de at lægge sig i selen ved 

nye udfordringer og giver op, så snart de møder modgang. De er lang tid om at genvinde 

deres følelse af efficacy ovenpå fiaskoer, og da de betragter en dårlig præstation som et 

vidnesbyrd om deres manglende evner, skal der ikke megen modgang til, før de mister 

troen på deres egne evner. De flygter hjem i sikkerhed og gemmer sig under dynen og 

undgår helst personlig såvel som telefonisk kontakt med omverdenen. 

Teenagere er tvungne til at kunne håndtere enorme biologiske, uddannelsesmæssige og 

sociale udfordringer. Deres self-efficacy er afgørende for, hvordan det går. Indtræder man 

i denne periode af livet med en tvivl på egne evner, skabes der en sårbarhed overfor de 

krav der hele tiden dukker op. En lav self-efficacy er forbundet med følelsen af at være 

værdiløs og skaber en fortvivlelse hos den unge. Særligt vores elevgruppe står overfor en 

stor forandring, idet de på Heltidsskolen er blevet tilbudt et trygt socialt miljø i overskuelige 

pædagogiske rammer. På ungdomsuddannelserne er de i højere grad overladt til sig selv 

såvel fagligt som i de mellemmenneskelige relationer og sociale sammenhænge, der er så 

vigtig for elevens trivsel samt tro på egne evner. 

Jeg har i forbindelse med min opgave haft samtaler med UU-vejleder ved Randers 

Kommune, Alice Mølbæk, som bekræfter at det er vores elevgruppes sociale kompetencer 

og tro på sig selv der ikke slår til i de nye sammenhænge. På ungdomsuddannelserne står 

der mentorer klar til at modtage og støtte den unge, men det fordrer også social 

kompetence, at bede om hjælp hos en fremmed person. 

Med baggrund i ovenstående er jeg således optaget af, hvordan jeg som underviser på 

Heltidsskolen kan styrke disse drenges self-efficacy, så de er bedre rustet til at påbegynde 

deres ungdomsuddannelse. Endvidere har flere års erfaring med målgruppen overbevist 

mig om, at støtte fra en tryg og kendt person kan være af afgørende betydning i elevens 

overgang til nye arenaer. 

Jeg vil derfor i næste afsnit præsentere mit inklusionsprojekt  - som kombinerer de to 

ovenstående væsentlige faktorer – dels at styrke elevens self efficacy gennem de 1-2 år 

han er indskrevet på Heltidsskolen. Dels tilbyder et konkret efterværn samt støtte når 

eleven overgår til sin ungdomsuddannelse. 

Mit inklusionsprojekt har jeg kaldt ”Herreværelset” da det af pædagogiske årsager samt 

ovenstående teori, i sin indledende fase, er forbeholdt drenge og vil være funderet på 

maskuline dyder som vildskab, eksperimenter, fysiske udfordringer og mild konkurrence i 

et stærkt fællesskab 

https://studienet.via.dk/Hold/169014001


Afgangsprojekt, modul nr. 169014001 - Jan Sloth Gosvig 

12 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

 
 
 

Afsnit 2 
 

 

 

Som svar på 2. del af min problemformulering 
 

Hvorledes kan pædagogiske tiltag i Ungdomsskolens Heltidsundervisning styrke 

elevgruppens mulighed for at blive inkluderet samt fastholdt i deres 

ungdomsuddannelse? 

Vil jeg præsentere projekt ”herreværelset” som med udgangspunkt i elevens styrker samt 

maskuline værdier vil søge at styrke den unges self-efficacy samt hjælpe i den svære 

overgang til ungdomsuddannelserne. Herreværelsets filosofi udspringer af den positive 

psykologi og centralt for aktiviteterne samt tilgangen til den unge står Ross W Greenes 

”Børn gør det rigtige, hvis de kan”9
 

Med udspring i den positive psykologi vil der i Herreværelset være fokus på de 

kompetencer eleven mestrer og vi vil kaste lys på det som virker og derved skabe nye 

perspektiver og uanede muligheder10
 

Herreværelset skal fungere som et tiltag, hvor den unge på frivillig basis møder en aften 

hver 14. dag fra kl. 18 – 21.  Det er tænkt som et frivilligt tilbud, der skal supplere den 

daglige obligatoriske undervisning der foregår på Heltidsskolen. 

For at skabe et overblik over det samlede tilbud, vil jeg indledningsvis beskrive 

Heltidsskolen ud fra det daglige skema. 

 
 
 

2.1 Heltidsskolen i Randers 
 

 

 

Heltidsskolen i Randers kommune placerer sig under folkeskolelovs § 33 stk.3-7 og er et 

alternativt skoletilbud for unge, hvis personlige udvikling kræver specielt tilrettelagte 

undervisnings- og arbejdsprojekter, idet de på grund af sociale, psykiske eller kulturelle 

udfordringer, ikke kan få et rimeligt udbytte af folkeskolens undervisningstilbud. 

Heltidsskolen har en høj faglig profil, med den hensigt at eleven afslutter FSA i dansk, 

matematik og engelsk indenfor en 2 årig periode. Som pædagogisk tilbud har vi fokus på 

elevens tilbagevenden til almensystemet og Heltidsskolens primære mål er således, 

gennem særlig tilrettelagte undervisnings- og afklaringsforløb, der sætter den enkelte elev 

i centrum, at gøre eleven parat til at påbegynde en ungdomsuddannelse. 

Elevens dagligdag er struktureret ud fra skemaet skitseret på næste side og som det 

fremgår, er der fagligt fokus på matematik, dansk og engelsk, med den hensigt, at eleven 

afslutter folkeskolens afgangsprøver (FSA) i disse fag. 
 
 

 

9 
Ross W. Greene, Fortabt i skolen (2009) 

10 
Søren Hertz, 2010 
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Tidspunkt Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag 

8.15 – 8.45 Læsebånd Matematik Engelsk Matematik Læsebånd 

8.45 – 9.30 Morgenmad Morgenmad Morgenmad Morgenmad Morgenmad 

9.30 – 10.30 Dansk Matematik Engelsk Matematik Dansk 

10.30 – 10.45 Pause Pause Pause Pause Pause 

10.45 – 11.30 Dansk Matematik Engelsk Matematik Dansk 

11.30 – 12.00 Frokost Frokost Frokost Frokost Frokost 

12.00 – 13.30 Dansk Rengøring Valgfag* Socialfag Valgfag* 

 

*Udover den fagfaglige undervisning deltager eleverne 2 eftermiddage på valgfagshold, 

som de vælger sig på ud fra interesse. Disse valgfag varierer henover skoleåret og er pt. 

musik, fitness, vildmarksliv og kreativt/praktisk værksted. Enkelte elever deltager i 

fysik/kemi på en lokal folkeskole med det formål at afslutte FSA i dette fag. Én ugentlig 

eftermiddag undervises i socialfag med fokus på elevens alsidige sociale kompetencer. 

På baggrund af faglige tests, foretaget umiddelbart efter elevens indskrivning på 

Heltidsskolen, kortlægges elevens aktuelle faglige niveau, hvorefter undervisningen 

tilrettelægges individuelt ud fra Vygotsky: 

- Zonen for den nærmeste udvikling – er afstanden mellem det faktiske udviklingsniveau, 
bestemt ved selvstændig problemløsning, og det potentielle udviklingsniveau, bestemt ved 
problemløsning under voksenvejledning eller i samarbejde med mere kompetente 
jævnaldrende. (Vygotskij, 1933a, eng.udg. 1978, s.86) 

 
Med det massive faglige efterslæb elevgruppen har, er det nødvendigt at arbejde 

koncentreret samt målrettet med det faglige ud fra elevens aktuelle niveau for at de kan 

bestå FSA. Det sociale islæt ligger dog som en paraply henover hele vores tilbud, så hele 

den pædagogiske dagligdag er struktureret med henblik på at styrke elevernes sociale 

kompetencer og livsmod i en tryg ramme. 

På diverse ekskursioner, lejrskoler, brobygning samt praktikforløb arbejder Heltidsskolens 

undervisere relations orienteret og anerkendende med det formål at udvikle elevens 

alsidige, personlige og sociale kompetencer. Eleven skal gennem positive relationer 

udvikle evnen til at klare livets udfordringer samt lære at indgå i forpligtende fællesskaber. 

Indsatsen, overfor den enkelte elev, tager afsæt i et helhedsorienteret syn, hvor forældre 

og elevens øvrige netværk således er en afgørende og betydningsfuld medspiller. 

Vi arbejder således meget inkluderende i vores tilbud, og vores elevgruppe afslutter med 

FSA i dansk, matematik og engelsk og bør dermed være fagligt klædt på til at påbegynde 

en ungdomsuddannelse. På trods af dette er der ifølge Evalueringsrapporten for 
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ungdomsskolernes heltidsundervisning blot 35 procent af eleverne, der stadig er i 

uddannelse 1 år efter afsluttet FSA i Heltidsundervisningen. 

Med baggrund i dette faktum har jeg udviklet ”Herreværelset” hvis primære formål er at 

styrke disse drenges self-efficacy. Drengene skal i en tryg ramme opøve og træne sociale 

kompetencer, som de kan tage med sig i den nye kontekst når de påbegynder deres 

ungdomsuddannelse, som oftest en erhvervsfaglig. 

 
 
 

2.2 Herreværelset - Inklusion af marginaliserede unge 
 

 

 

Baggrund: Tilbuddets titel fortæller, at projektet er henvendt til drenge, hvor den 

overordnede målsætning vil være at klæde disse drenge på således deres self-efficacy 

styrkes med det altoverskyggende mål, at kunne påbegynde samt gennemføre en 

ungdomsuddannelse med støtte fra Herreværelset. 

Ifølge evalueringsrapporten fra Danmarks Evaluerings Institut, står vi overfor en elev 

gruppe som profiterer af vores tilbud, men hvor en stor del er i fare for at falde ud af 

ungdomsuddannelserne med fare for livslang segregering fra uddannelsessystemet og 

dermed også velfærdssamfundet. Med baggrund i dette vil jeg i det følgende beskrive 

Herreværelset, som starter op i Heltidsskolens regi, men som også rækker ind i elevens 

opstart på ungdomsuddannelserne med det formål at støtte den unge i denne svære 

overgang. 

Med henvisning til Banduras teori, som pointerer vigtigheden af at opstille overskuelige og 

realistiske krav, vil Herreværelsets konkrete pædagogiske arbejde tage udgangspunkt i 

Vygotskys ”Zonen for nærmeste udvikling”. Dette såvel i arbejdet med den enkelte unge 

som i arbejdet med eksterne samarbejdspartnere. For at støtte op om den unge må vi 

således arbejde på flere niveauer. Dels med at styrke elevens håndterbarhed i svære 

situationer, dels med et konkret efterværn, som skal hjælpe vores elever til en mere 

glidende overgang samt fastholdelse i ungdomsuddannelserne. 

Herreværelset består således af to ben. Dels har det til hensigt at styrke elevens self 

efficacy ved at arbejde med målbare personlige mål for den enkelte elev. Dette gennem en 

målrettet indsats i de1 til 2 år eleven frekventerer Herreværelset. Endvidere skal 

Herreværelset fungere som en form for introduktion samt efterværn, som skal hjælpe den 

unge og familien i overgangen til sin ungdomsuddannelse. 

Herreværelsets organisering, didaktiske aktiviteter samt teoretiske fundament vil jeg 

uddybe i det følgende. 

Organisering: Herreværelset skal fungere som et frivilligt supplement til Heltidsskolens 

obligatoriske daglige undervisning som foregår i tidsrummet 8.15 -13.30. Eleven får 

mulighed for at frekventere Herreværelset, én aften (onsdag) hver 14. dag fra kl. 18 – 21 
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som et frivilligt, positivt ungemiljø hvor eleven kan afprøve sine vinger, under trygge 

forhold. 

Herreværelset er lokaliseret på Heltidsskolen og der tilknyttes to undervisere, som 

eleverne kender fra deres dagligdag på skolen og som drengene gennem hele forløbet 

mødes med, med henblik på øget indsigt i egne styrker samt fælles hygge og aktiviteter, 

som også vil foregå i det nærliggende lokalmiljø. 

Aktiviteter: På hver mødegang vil der være et emne, der giver den unge øget indsigt i 

psykologi, herunder egne styrker og ressourcer samt tanke og reaktionsmønstre. De vil 

blive tilbudt konkrete redskaber til at få mere kontrol over eget liv samt en forståelse for, 

hvorfor samspillet med andre mennesker kan være forskelligt fra situation til situation. 

Herreværelset arbejder målrettet med at udvikle de unges personlige kompetencer 

indenfor følgende 5 kerneområder11
 

 Kend dig selv 

 Dig og dine venner 

 Dig og din udvikling 

 Dig og dine mål 

 Dig og din uddannelse 
 

Hvert af disse fem hovedområder udfordrer en række personlige kompetencer som at 

træffe beslutninger, sætte sig mål, håndtere livsændringer, håndtere følelser samt 

kommunikere og samarbejde. Relationens betydning for effektiv læring vil være det 

bærende princip og de pædagogiske værktøjer vil tage udgangspunkt i den positive 

psykologi. 

Ligesom der i den faglige læring tages udgangspunkt i ”zonen for nærmeste udvikling” vil 

det også være udgangspunktet i elevens tilegnelse af personlige kompetencer i 

Herreværelset. Dette vil være med udgangspunkt i en række personlige mål samt delmål 

udarbejdet i forbindelse med opstarten i Herreværelset. Eleven og forældrene vil således 

blive tilbudt en indledende afklarende samtale med henblik på en forventningsafstemning 

samt fokuspunkter for forløbet. Forløbet skal fungere som et frivilligt tilbud og sætte fokus 

samt kaste lys på det der virker. 

Delmål for de sociale kompetencer skal gøres konkret målbare, således eleven selv kan 

følge sine fremskridt, hvilket vi oplever som en stor motivationsfaktor for vores elevgruppe 

i det faglige arbejde. Fælles festligholdelse når den enkelte elev når et givent mål, bliver 

eneste pædagogiske redskab i Herreværelset efter behavioristiske principper, da 

fremmødet ellers bygger på frivillighed og indre motivation. 
 

 
 

11 
Heltidsskolen i Randers arbejder i forvejen med disse 5 kompetencer ud fra MILIFE principper – se mere på  

www.randersungdomsskole.dk 
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På hver mødegang vil der ligeledes være tilrettelagt aktiviteter, som udspringer af 

deltagernes interesser og ønsker, men også med baggrund i undervisernes vurdering af 

relevans for de unge. Aktiviteterne kunne således være fælles madlavning eller 

værkstedsfag, men kunne også indebære et besøg af en lokal erhvervsdrivende eller på 

anden vis en aktiv involvering af lokalmiljøet. Elevens forældre skal gøres til en aktiv 

medspiller ved at deltage én gang i kvartalet til en hyggelig aften. 

Teoretisk fundament: Ved projektets start opstilles der således en række mål for den 

enkelte unge. Disse mål skal fungere som en række delmål frem mod at blive optaget 

samt gennemføre en ungdomsuddannelse, som for den unge ligger langt ud i fremtiden og 

er uhåndgribeligt. Vores unge har ofte et lavt ambitionsniveau og forpligter sig kun i ringe 

grad overfor de mål, de vælger at forfølge. Møder de udfordringer eller vanskelige opgaver 

fortaber de sig i spekulationer over egne mangler. I stedet for at koncentrere sig om, 

hvordan de kan tackle disse udfordringer på den bedst mulige måde, fokuserer de i stedet 

på de forhindringer de eventuelt vil støde på samt alle mulige uheldige udfald. 

I Herreværelset vil vi fokusere på at disse unge er noget særligt. De er optaget på en 

ungdomsuddannelse og vi vil give dem en række konkrete personlige værktøjer, som vil 

hjælpe dem til at gennemføre deres personlige projekt. 

Albert Banduras social kognitiv teori vil være det bærende fundament i dette arbejde, hvor 

det primære mål vil være at styrke den enkelte elevs tro på sin egen efficacy, ud fra fire 

overordnede kilder.12
 

 

 
1. Mestringsoplevelser 

 

Er en meget effektiv måde, at fremelske en stærk følelse af efficacy og vil blive den 

primære kilde i arbejdet med den unge. Ud fra elevens individuelt tilrettelagte mål, vil han 

blive stillet overfor udfordringer som skal styrke den personlige resilens. Disse udfordringer 

vil være af såvel psykisk samt fysisk karakter med udgangspunkt i de 5 tidligere nævnte 

hovedområder, som skal styrke elevens indsigt i egne styrker og svagheder. 

”Zonen for nærmeste udvikling” vil også her være udgangspunktet i elevens tilegnelse af 

sociale kompetencer. Det er vigtigt, at eleven får vejledning og udfordringer på et niveau, 

som ikke afviger alt for meget fra, hvad han selv tror, at han kan klare, så at hans self- 

efficacy gradvist vokser sig stærkere. Det er således en hårfin balance fra læreren at 

opstille udfordringer som eleven kan mestre, men samtidig oplever at have overvundet 

forhindringer ved en vedholdende indsats. 
 
 
 
 

 
 

12 
Self-efficacy, Albert Bandura – Kognition & Pædagogik nr. 83, 2012 

https://studienet.via.dk/Hold/169014001


Afgangsprojekt, modul nr. 169014001 - Jan Sloth Gosvig 

17 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

 
 
 

Dette arbejde vil være tilrettelagt og lærerstyret til en start, men senere vil rollespil med de 

øvrige elever være en efficacyudvikler, Idet de kan opøve samt afprøve nye kompetencer i 

trygge og guidede omgivelser. 

 
 

2. Sociale rollemodellers stedfortrædende oplevelser. 
 

Det faktum, at mennesket har en evne til at lære sig nye former for kompleks adfærd ved 

at observere andre er et kerne område i Banduras teori og vil være en anden vigtig faktor i 

Herreværelset. Gruppedynamikken med ligesindede, som de kender og er trygge ved, er 

en bevidst måde at skabe og styrke personlige overbevisninger om self-efficacy på via 

sociale rollemodellers stedfortrædende oplevelser. Ved at observere, at mennesker som 

en selv kan opnå gode resultater ved at yde en vedholdende indsats, vil man få en større 

tiltro til, at man også kan mestre lignende opgaver og dermed få succes. 

Blandt eleverne i heltidsundervisningen hersker en forståelse af, at de er anderledes end 
andre på deres alder og i folkeskolen har det været vanskeligt at håndtere. Flere elever 
fortæller, at de ikke skiller sig så meget ud i heltidsundervisningen, hvor det snarere er det 
at være anderledes der binder eleverne sammen. I evalueringsrapporten udtrykker en elev 
sig ret klart i følgende udsagn: ”Vi har lort tilfælles”13

 

 
Elevernes fælles tredje ”Vi har lort tilfælles ” fortæller en del om deres selvbillede. De har 

en grundlæggende tvivl på sig selv og fokuserer på egne mangler, når der opstår 

problemer. Vores elever, som ofte har fået fortalt, at de ikke besidder de fornødne evner, 

vil som oftest undgå udfordrende aktiviteter, der søger at realisere iboende muligheder. 

Forældrene har ofte ikke haft ressourcerne eller redskaberne til at støtte deres barn og via 

vikariel betingning, må vi som undervisere støtte dem. 

Sociale rollemodellers stedfortrædende oplevelser er en vigtig faktor i forsøget på 

fastholdelse, idet eleven kan se at hårdt arbejde og engagement betaler sig. Den spejling 

der foregår i de andre elever er derfor af afgørende betydning, idet det er vigtigt de unge 

kan identificere sig med sine rollemodeller for det har en effekt. 

 
 

 
3. Social overtalelse 

 

Social overtalelse er en tredje metode til styrkelse af individers tro på, at de har hvad der 

skal til for at få succes. Individer, der rent verbalt overbevises om, at de er i stand til at 

løse bestemte opgaver, vil sandsynligvis anstrenge sig mere og være mere vedholdende, 

end hvis de tvivler på sig selv og fokuserer på egne mangler, når der opstår problemer.14
 

 
 
 

 

13 
Evaluering af ungdomsskolens heltidsundervisning Side 47 

14 
Self-efficacy, Albert Bandura – Kognition & Pædagogik nr. 83, 2012 
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Vores elever kommer fra hjem med begrænset guidning og begrænset tro, som har 

resulteret i en form for indlært hjælpeløshed. Som underviser er det derfor vigtigt at 

opmuntre samt guide eleven. Ikke bare dette men også stille udfordringer op han kan 

mestre. 

Succesfulde efficacy-udviklere nøjes ikke med at fremsætte positive vurderinger. Ud over 

at forstærke andre mennesker tro på egne evner strukturerer de situationer på en sådan 

måde, at de fører til succes, og undlader at placere individer i bestemte situationer, før de 

har en rimelig chance for at kunne mestre dem. De gør forbedringen af egne kompetencer, 

ikke sejre over andre, til et mål for den personlige succes.(Bandura, 2012) 

 
 

 
4.  Fysiske indikatorer- forhøjet arousel 

 

Den 4. kilde til at fremme en stærk følelse af efficacy blandt Herreværelsets drenge tager 

afsæt i en bio-psyko-social forståelse af eleven. Fysisk udfoldelse og udfordringer vil 

således være en vigtig del af projektet af flere årsager, hvilket jeg vil uddybe med 

udgangspunkt i aktiviteten - klatring på klatrevæg - som er en aktivitet jeg ofte benytter for 

at styrke elevers self-efficacy.. 

Personer med en høj grad af efficacy opfatter en tilstand af høj arousel som en 

præstationsfremmende faktor, hvorimod vores elevgruppe, som har en grundlæggende 

tvivl på egne evner, betragter høj arousel som en hindring for en god præstation. 

Ved en kombination af social overtalelse og opmuntring når eleven gradvist op i toppen af 

klatrevæggen og mærker at han kan bruge sin arousel konstruktivt. Eleven opnår en 

personlig mestringsoplevelse gennem en flow aktivitet, som kræver fuld tilstedeværelse og 

opmærksomhed og mærker at hans høje arousel kan tæmmes og bruges konstruktivt i en 

fysisk aktivitet. En erfaring, som eleven med tiden kan tage med sig i andre situationer, 

hvor han oplever forhøjet arousel. 
 

Det er endvidere meget almindeligt at den voksende uafhængighed i løbet af puberteten 

afføder en del eksperimenter med risikobetonet adfærd. For vores drengegruppe ofte 

faretruende eksperimenter med høj fart og adrenalin kick, som ofte medfører overtrædelse 

af lovgivningen. Disse drenge kunne således med fordel afprøve og styrke deres self- 

efficacy ved at lære at håndtere potentielt farlige udfordringer i en struktureret og tryg 

ramme som Herreværelset. Jeg erkender, det er at sigte højt, men under alle 

omstændigheder vil de huske Herreværelset som et skævt, finurligt og minderigt tilbud, 

hvilket også er af betydning. Det vil skabe en række flow oplevelser, som de sjældent 

oplever og som vil være en motiverende faktor for at frekventere, fastholde samt anbefale 

Herreværelset, som skal bygge på frivillighed og indre motivation. 
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2.3 Efterværn - Herreværelsets andet ben 
 

 

 

Med inspiration fra Lev Vygotsky, introducerer Rasmus Alenkær – i bogen ”Den 

inkluderende skole – i praksis” begrebet Zonen for nærmeste inklusionsudvikling, som 

beskriver de nærmeste eksterne samarbejdspartnere skolen nødvendigvis må samarbejde 

med. Inklusion kan således ikke være et personligt projekt, men må tage sit udgangspunkt 

i et tværfagligt samarbejde som inddrager relevante eksterne samarbejdspartnere med 

interesse i eleven. 

Ved på et tidligt tidspunkt at samle alle relevante aktører i et hold omkring den unge er 

hensigten at forberede overgangen til ungdomsuddannelsen bedst muligt og afbøde det 

svære skifte. Der skal derfor allerede ved elevens start på Heltidsskolen sammensættes et 

fagprofessionelt hold bestående af forældre, sagsbehandler, UU-vejleder samt underviser 

fra Heltidsskolen og så snart det er muligt repræsentant for det nye uddannelsessted. 

Samarbejdsgruppen skal støtte den unge i at opnå uddannelse og skal endvidere have øje 

for øvrige forhold, den unge har brug for støtte til. 

Hvert halve år skal der afholdes netværksmøde, hvor fokus rettes mod uddannelse og 

beskæftigelse, hvorved vi åbner for en mere anerkendende og ressourceorienteret tilgang 

til de unge. Det skaber en positiv indgang til de unge og deres forældre, at det er 

uddannelse og ikke deres øvrige problemer der tages udgangspunkt i når der indbydes til 

møde. Vores forældregruppe har ofte været vant til, at møde på skolen omhandlede deres 

søns problemadfærd. 

Efterværn: Den unge skal fortsat møde i projektet efter han er påbegyndt sin 

ungdomsuddannelse. Derved kan udfordringer italesættes og problemer opfanges, inden 

de vokser sig for store for eleven. Underviserne i Herreværelset kan således guide ham, 

og ifald det ikke er tilstrækkeligt hjælpe med kontakt til netværket. Ligeledes er den sociale 

indlæring, de øvrige unge opnår ved at se andre få succes efter store anstrengelser også 

en vigtig faktor i at styrke deres tro på tingene kan lykkes og dermed self-efficacy. 

Forældrene: Ligesom Herreværelsets syn på eleven udspringer af Greens ”alle børn gør 

det bedste de kan” er tilgangen til forældrene ligeledes ”Alle forældre gør det bedste de 

kan”. Forældrene bliver derfor en vigtig ressource i arbejdet med at fastholde den unge i 

uddannelse. 

Forældrene inviteres til opstartsmøde med fokus på det positive, at deres søn har 

potentiale til at starte på en ungdomsuddannelse og de er vigtige medspillere i denne 

proces. Dette er en positiv begivenhed, som de ikke er forvent med fra skolens side og 

som tidligere beskrevet deltager de endvidere i hyggeligt socialt samvær hver 3. måned 

med deres søn og de øvrige elevers forældre. 

Evalueringen af Ungdomsskolens Heltidsundervisning peger på familierelationen som en 

væsentlig årsag til elevens udfordringer, hvilket jeg kan genkende. 
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Familier som ikke nødvendigvis er i misbrug, men på forskellig vis i mistrivsel og med 

begrænset mentalt og socialt overskud til at guide og støtte sit barn når det uundgåeligt 

støder på udfordringer, som det også er at starte på en ungdomsuddannelse. 

Psykoedukation, hvor forældrene klædes på til at støtte og guide deres søn samt får en 

bedre forståelse for hans udfordringer, vil derfor være et tilbud i projektet. 

Mål: Herreværelset skal styrke drengenes self-efficacy og derigennem selvværd samt give 

dem redskaber og motivation til at sætte mål og tage styring i deres eget liv. Det er 

endvidere et mål, at dette tilbud skal være med til at gøre uddannelsesvalget lettere og 

mere kvalificeret, og på længere sigt fastholde drengene i uddannelse. Vi er som 

undervisere en vigtig indpisker og rollemodel, men den spejling der ligger i at se andre 

unge lykkes er ligeledes en vigtig faktor i projektet. Det er ligeledes et mål, at skabe et 

efterværn, som kan støtte og guide den unge i situationer, han har svært ved selv at 

håndtere. 

 
 
 

Afsnit 3 Herreværelset , Pointer og opmærksomhedsfelter 
 

 

 

I dette afsnit vil jeg redegøre for væsentlige pointer og opmærksomhedsfelter,  jeg er stødt 

på i forbindelse med min beskrivelse samt udarbejdelse af projekt Herreværelset. 

 
 
 

3.1 Målgruppen 
 

 

 

Evalueringsrapporten af Ungdomsskolens Heltidsundervisning, bygger på empiriske data 

indsamlet i årene frem til 2010, hvor rapporten udkom. Randers Ungdomsskole er pt. i 

gang med sin egen undersøgelse, der skal klarlægge elevernes uddannelsesmønster efter 

endt skolegang på Heltidsskolen. 

I opgaven snævrer jeg min målgruppe ind til en gruppe unge som kommer fra 

ressourcesvage familier. Evalueringsrapporten for heltidsundervisningen beskriver familier 

med en række dårlige socioøkonomiske forhold. Disse karakteristika ved gruppen skal ses 

i sammenhæng med at nogle af eleverne er opvokset i familier som ikke har været i stand 

til fx at give børnene en tilstrækkelig tryg og sikker opvækst eller stimulere dem i forhold til 

en hensigtsmæssig faglig og social udvikling.
15

 

Det er dog vigtigt at pointere, at Heltidsskolens elevgruppe spænder bredt og flere 
kommer fra tilsyneladende velfungerende hjem. Endvidere er flere af Heltidsskolens 
drenge diagnosticeret, primært med ADHD eller ADD, men også indenfor autismespektret. 

 
 

 
 

15 
Evaluering af ungdomsskolens heltidsundervisning, side 10 
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3.2 Motivation 
 

 

 

Motivation er et nøglebegreb i Herreværelset. Flere af Heltidsskolens elever er ramt af en 

direkte nedbrydende tilstand af amotivation, hvor de nærer meget lave forventninger til 

deres egen evne til at gennemføre aktiviter – og den skaber en følelse af hjælpeløshed og 

håbløshed. 

Herreværelset har til hensigt at øge drengenes motivation for skolegang. Ikke bare her og 

nu i forhold til 9. og evt. 10 kl. på Heltidsskolen, men også yderligere i tiden efter skolen 

således at de kan tage en erhvervsrettet ungdomsuddannelse. Herreværelset skal 

igangsætte en positiv personlig udvikling, som skal være drevet af en indre motivation, 

som skal bære den unge igennem de svære perioder i sin ungdomsuddannelse. 

Jeg vil i det følgende skitsere, hvordan vi kan arbejde med denne indre motivation som 

den er formuleret af Sheldon ud fra Deci & Ryans ”selvreguleringsteori”16
 

Ifølge teorien har mennesket tre grundlæggende behov 
 

 Behov for frivillighed – selvbestemmelse 

 Behov for at du til noget - kompetence 

 Behov for mellemmenneskelige forhold – tilhørsforhold 
 

Herreværelset arbejder netop på at fremme den indre motivation ved at give den enkelte 

elev medbestemmelse, sørge for han føler et tilhørsforhold til gruppen samt stimulere den 

enkeltes følelse af kompetence ved at opstille overskuelige mål ud fra Vygotsky. 

Ifølge selvreguleringsteorien er indre motivation drevet af, at mennesket udfører en 

aktivitet for aktivitetens egen skyld. Ifølge Sheldon kan man formulere det sådan, at en 

person, der er drevet af indre motivation, også har gode chancer for at være 

selvregulerende, dvs. de kan arbejde med egen motivation og målfastsættelse, forfølge 

disse mål og reflektere over processen. 

De aktiviteter der vil være på mødegangene i Herreværelset er flow præget og eleven vil jf. 

ovenstående være drevet af indre motivation for at komme i Herreværelset. Hvorvidt 

eleven kan finde disse kompetencer frem i andre sammenhænge og fastholde sin 

motivation for skolegang ind i sin ungdomsuddannelse, kan vi kun håbe på. 

Jeg har i arbejdet med min opgave været inspireret af de resultater ”DrengeAkademiet” 

har opnået med en lignende målgruppe. Disse drenge har på en 3 ugers sommercamp 

med fokus på at styrke deres personlige kompetencer og skabe en indre motivation for 

skolegang, fagligt rykket sig et helt skoleår. I projektets forskningsrapport er man særligt 

optaget af, hvorvidt disse drenge kan overføre denne indre motivation til andre 

sammenhænge samt fastholde den over en årrække. 
 
 

 

16 
Motivation, Sheldon Kennon (2012) 
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Rapporten fastslår: ”Hvis det på et tidspunkt kan dokumenteres, at den positive udvikling 

og de gode takter fra drengeakademiet overlever ind i en gymnasial eller erhvervsrettet 

ungdomsuddannelse, står vi med et pædagogisk gennembrud i forhold til en af landets 

helt store målsætninger.” Rapporten konkluderer endvidere: ”Vi kan ikke se bort fra de 

materielle vilkår, som eksisterer gennem individets sociokulturelle baggrund. Der opstår et 

væsentligt problem, hvis det kun er op til den enkelte elev at forme sit eget liv” 

Det efterværn, som er indeholdt i Herreværelset, er således af afgørende betydning i 

bestræbelserne på at fastholde drengene i deres ungdomsuddannelse. 

 
 

3.3 Relationens betydning 
 

 

 

Inklusion af marginaliserede unge i det almene uddannelsessystem har været det 

gennemgående tema i mine 5 PD-moduler frem mod dette afgangsprojekt i  pædagogisk 

psykologi. I disse moduler har jeg været optaget af relationens betydning for læring og 

motivation, hvilket jeg med baggrund i min daglige praksis har undersøgt og belyst ud fra 

forskellige teoretiske tilgange. 

I kognitions- og neuropsykologi har jeg med udgangspunkt i Susan Harts udvikling af den 

neuroaffektive udviklingspsykologi tydeliggjort relationens betydning for indlæring. I 

Udviklings- og personlighedspsykologi arbejdet med Hundeide samt Søren Hertz, som 

beskriver de uanede muligheder, der ligger i det sociale samspil samt vigtigheden af, at de 

sociale arenaer arbejder sammen. Keld Fredens argumenterer for den nyeste 

hjerneforskning, som beskriver hjernens plasticitet. Der skabes således uanede 

muligheder for udvikling i kraft af det sociale samspil, da vores nervesystem skal udfordres 

på højeste kompetenceniveau, da det er her hjernens plasticitet er størst. 

Disse teoretikere kombineret med min praktiske erfaring fra 18 år i dette arbejdsfelt har 

bestyrket mig i de antagelser, at relationen har afgørende betydning for læring og trivsel 

og Herreværelset bygger derfor på dette faktum. 

Det teoretiske fundament skal være på plads, men den afgørende faktor ved dette tiltag er 

således relationens bærende princip. Flere af vores unge har været tilknyttet Heltidsskolen 

gennem to år. Der er tale om sårbare unge med bagagen fuld af dårlige skoleoplevelser. 

Vi har gennem disse to år opbygget et forhold, hvor skolen er blevet et trygt sted ikke bare 

for eleven, men også forældrene. Når den unge starter på sin ungdomsuddannelse, som 

tilsyneladende kan være en sårbar periode, kan støtte fra en person de er trygge ved 

derfor være af afgørende betydning, i håbet om at blive på det spor de ønsker. 

I et forsøg på at afhjælpe den store frafaldsproblematik Danmark oplever, er der igangsat 

et utal af såvel offentlige som private tiltag og mentorordninger – Herreværelset adskiller 

sig fra de fleste ved relationens bærende princip, hvilket jeg har drøftet med UU-vejleder 

Alice Mølbæk i udarbejdelsen af min opgave. 
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Alice Mølbæk bekræfter, at der er afsat betydelige økonomiske samt menneskelige 

ressourcer på ungdomsuddannelserne i et forsøg på at nå regeringens 95 procent 

målsætning. Min påstand er, at mange af de sårbare unge undlader at benytte sig af dette 

tilbud om mentorstøtte, idet den mellemmenneskelige relation ikke er skabt, når den unge 

møder ind i sin nye kontekst. 

Herreværelset skal afhjælpe dette og den lovgivningsmæssige hjemmel for mit projekt er 

på plads, idet det fremgår af (Bekendtgørelse nr. 873 af 7.7.2010,kap. 6,§ 11) at: 

Kommunen skal sørge for, at der gennem Ungdommens Uddannelsesvejledning 

etableres en mentorordning. Mentorer yder en personlig støtte, der kan tilbydes 

elever i 9. og 10. klasse, som skønnes at få særlige vanskeligheder ved 

overgangen til ungdomsuddannelse. 

Ifølge bekendtgørelsen skal mentorerne være i dialog med eleverne både i de sidste år af 

deres grundskoleforløb og i løbet af den indledende del af ungdomsuddannelsen. 

Derudover skal kommunen sikre, at mentorerne er tilstrækkeligt forberedt og har de 

nødvendige forudsætninger for og kompetencer til at kunne støtte den konkrete 

elevgruppe. Med disse initiativer er det regeringens håb, at komme nærmere målet om at 

95 % af en ungdomsårgang i 2015 skal gennemføre en ungdomsuddannelse. 

 
 

Afsnit 4 -  Konklusion 
 

 

Min hensigt med opgaven var at undersøge følgende: 
 

Hvordan kan vi forstå de udfordringer, som de marginaliserede elever i 

Ungdomsskolens heltidsundervisning oplever i overgangen til deres 

ungdomsuddannelse? 

Hvorledes kan pædagogiske tiltag i Ungdomsskolens Heltidsundervisning styrke 

elevgruppens mulighed for at blive inkluderet samt fastholdt i deres 

ungdomsuddannelse? 

En helt afgørende årsag til den inklusionsbølge vi oplever i disse år, er således 

foranlediget af det faktum. Adskillige undersøgelser har påvist, at elever der udskilles til 

specialforanstaltninger ofte ender i livslang eksklusion fra uddannelse samt 

arbejdsmarkedet, med store personlige konsekvenser til følge. 

Min genstand for undersøgelsen er Heltidsskolen i Randers, hvor jeg er ansat som 

underviser for denne marginaliserede elevgruppe. Som pædagogisk tilbud er vores 

vigtigste opgave at sikre en tilbagevenden til det almene skolesystem for vores elever, 

som er ekskluderet fra den almene folkeskole, idet Heltidsskolen må betegnes som et 

segregeret skoletilbud, som dog er underlagt folkeskoleloven. 
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Danmarks Evalueringsinstitut udgav i 2010 rapporten ”Evaluering af ungdomsskolens 

heltidsundervisning” som i sin konklusion fremhæver Heltidsundervisningen, idet lærerne 

formår at give de marginaliserede unge  deres lærelyst tilbage, og hovedparten af 

eleverne afslutter med FSA i dansk, matematik og engelsk for derefter at påbegynde en 

ungdomsuddannelse. 

Rapporten fastslår imidlertid også, at af disse elever bliver kun 35 ud af 100 fastholdt i 

uddannelse efter endt skolegang i Ungdomsskolens Heltidsundervisningen. 

Tilsyneladende ligger der en udfordring i denne overgang, vi som pædagogisk tilbud må 
tage et medansvar for. På baggrund af de kvantitative samt kvalitative karakterisktika 
evalueringsrapporten beskriver samt min pædagogiske dagligdag, gør jeg rede for en 
række af forskelligartede komplekse problemstillinger, som de marginaliseringstruede 
unge står overfor i overgangen til deres ungdomsuddannelse. 
Disse udfordringer kan være af sociale, personlige, kognitive og motivationelle karakter, 
men med det fællestræk, at de særligt kommer til udtryk når eleven befinder sig i en ny og 
uvant situation, som det er at overgå til en ungdomsuddannelse. Ud fra Albert Banduras 
social kognitive teori kategoriserer jeg dette som udtryk for svag self-efficacy hos vores 
elevgruppe. 

 
Som svar på anden del af min problemformulering er jeg således optaget af, hvordan jeg 
som underviser kan udvikle et pædagogisk tiltag, som med baggrund i Banduras teori kan 
styrke de marginaliserede drenges self-efficacy med det mål at blive fastholdt i deres 
ungdomsuddannelse. 

 
Jeg præsenterer således mit inklusions projekt ”Herreværelset”, som har til hensigt at 

styrke disse drenges self-efficacy, så de kan modstå de udfordringer og omvæltninger, de 

vil møde i deres nye kontekst. 

Herreværelset vil have sine rødder i den positive psykologi og som bærende princip have 

Ross W Greens mantra ”alle børn gør det bedste de kan”, og dermed arbejde ud fra den 

enkelte elevs særlige kompetencer samt aktuelle niveau. 

Med afsæt i Banduras social kognitive referenceramme belyses det, hvordan 
Herreværelset vil arbejde med at styrke elevens self-efficacy ud fra følgende 4 strategier 
som er centrale i Banduras teori. 

 

 Mestringsoplevelser 

 Sociale rollemodellers stedfortrædende oplevelser 

 Social overtalelse 

 Fysiske indikatorer – forhøjet arousel 
 

Udover den faglige læring bør udvikling af elevens sociale kompetencer således stå højt 

på Heltidsskolens dagsorden. Sociale spilleregler lært i vores regi, skal eleven kunne finde 

frem, så han mestrer lignende situationer i det omgivende samfund. Dette er dog en 

udfordring for vores elevgruppe, hvilket jeg underbygger med afsæt i forskningsrapporten 

fra DrengeAkademiet, som er et lignende tilbud. 
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Herreværelset skal derfor også fungere som et konkret efterværn, i bestræbelserne på at 

fastholde den unge i sin ungdomsuddannelse. Et efterværn, der samler alle relevante 

aktører omkring den unge, herunder forældrene idet inklusion ikke må blive et personligt 

projekt for den enkelte unge. 

I kapitel tre, hvor jeg uddyber pointer og opmærksomhedsfelter i mit arbejde med projekt 

”Herreværelset”, er jeg særlig optaget af relationen som bærende princip. 

At kvaliteten af det relationelle forhold mellem elev og lærer er af afgørende betydning for 

elevens trivsel, udvikling samt læring er en efterhånden veldokumenteret pædagogisk 

selvfølgelighed. Ikke desto mindre kan det være en vanskelig sag at operationalisere 

denne selvfølgelighed.17
 

I mit projekt Herreværelset kommer jeg med et bud på hvilke overvejelser, man må gøre 

sig med henblik på at skabe læring, udvikling og livsmod for vores gruppe af 

marginaliserede drenge. Det særlige i Herreværelset er at den unge tilknyttes en 

gennemgående ressourceperson samt en tryg base i sin overgang samt gennemførelse af 

ungdomsuddannelse, som derved bygger på en stærk relation, som er almengyldig i alt 

pædagogisk arbejde. 

Perspektiverne der præsenteres i Herreværelset, er således ikke kun effektfulde i forhold 

til den specialpædagogiske praksis, men er en tilgang, der er relevant i enhver 

pædagogisk sammenhæng, hvor fokus er på at skabe livskvalitet og læring. Det er 

således et tiltag, som med fordel kan tages i brug i folkeskolens ældste klasser, hvor der 

ligeledes befinder sig unge, som er i fare for at falde ud af uddannelsessystemet. 

Herreværelset er således tænkt som et effektfuldt bidrag, når den nye folkeskole- samt 

erhvervsskolereform træder i kraft fra skolårets 2014/15. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

17 
Stærke relationer, effektiv læring, artikel i Specialpædagogik 1, 2014 
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